Anúncio para exercício do direito de preferência de confinantes na alienação da parte rustica de 

prédio misto 

Novo Banco, S.A., com sede na Avenida da Liberdade, nº195 em Lisboa, registada na competente 

Conservatória do Registo Comercial, sob o NIPC 513204016, com o capital social de € 

6.567.843.862,91 (seis mil e quinhentos e sessenta e sete milhões, oitocentos e quarenta e três mil, 

oitocentos e sessenta e dois euros e noventa e um cêntimos) que outorga através da sua procuradora, 

HG PT –S.A. , com sede no Edifício Colombo, Torre Oriente, Av. Colégio Militar, nº 37F - 4º Piso, em 

1500 180 Lisboa, com o capital social de cinquenta mil euros, número único de matrícula e pessoa

[...]

PUBLICA, para efeitos do disposto no artigo 1380º do Código Civil e notificação de confinantes 

– proprietário de terrenos rústicos - para o exercício do direito de preferência na aquisição, as 
condições da venda do terreno: A) ADQUIRENTE: Available Sequence S.A.; B) PREÇO GLOBAL: 

€ 26.428,44 (vinte e seis mil,  quatrocentos e vinte e oito euros e quarenta e quatro cêntimos) 

sendo €26.185,30 (vinte e seis mil, cento e oitenta e cinco euros e trinta cêntimos) 

correspondente à parte urbana e €243,14 (duzentos e quarenta e três euros e catorze cêntimos) 
correspondente à parte rústica; C) DATA DE ESCRITURA: 14/12/2023 em Lisboa  D) OUTRAS 

CONDIÇÕES: o imóvel será vendido livres de ónus ou encargos.  

A manifestação da intenção de exercer a preferência nas condições acima mencionadas deve